CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETINGA
Av. Hildebrando Nogueira, 130 - Morumbi - Telefax: (77) 3261-8250/8251

Itapetinga

REQUERIMENTO Nº. 017/2020
De 17 de março de 2021

Sr. Presidente,
Srs. Vereadores,

Requeiro à mesa diretora desta casa, após ouvir o plenário e de

acordo com os tramites legais e regimentais, que designe a realização de uma Sessão Especial

junto ao representante da Secretaria de Saúde, Secretaria de Desenvolvimento Social,

Diretor do CDL e  a Coordenadora da Fundação José Silveira (Hospital Cristo Redentor),

para discutir sobre Ações em Combate a Pandemia do covid-19 no Município, com data a

ser marcada posteriormente.

Sala das Sessões, 17 de março de 2021.

Emanuelle Brandão Dias Carvalho

Vereadora MDB

Gabinete Paramentar n° 03/TÉRREO

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento reflete os anseios e desejos da comunidade em levantar o

debate junto à sociedade civil e outros seguimentos sociais no que tange o plano de

contingência desenvolvido pelo município de Itapetinga no enfrentamento da Covid-19.

A Organização Mundial da Saúde (OMS) declarou, em 30 de janeiro de 2020, que o

surto da doença causada pelo novo coronavírus (COVID-19) constitui uma Emergência de

Saúde Pública de Importância Internacional – o mais alto nível de alerta da Organização,

conforme previsto no Regulamento Sanitário Internacional. Em 11 de março de 2020, a

COVID-19 foi caracterizada pela OMS como uma pandemia.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETINGA
Av. Hildebrando Nogueira, 130 - Morumbi - Telefax: (77) 3261-8250/8251

Itapetinga

A importância do debate em plenário nesta casa do povo reforça o compromisso ético e

social fincado nos valores democráticos e sociais insculpidos na Constituição da República

Federativa do Brasil de 1988.

Diante do crescente número de pessoas contaminadas pelo vírus torna-se necessário

uma discussão responsável e séria sobre o assunto, como forma de não causar pânico na

população, mas sim orientar e cuidar com ações preventivas.

Desta forma Requeiro à mesa diretora desta casa, após ouvir o plenário e de acordo

com os tramites legais e regimentais, que designe uma data para realização de uma Sessão

Especial para discussão com os representantes de Itapetinga sobre Ações em Combate a

Pandemia do covid-19 do município de Itapetinga.

Autora: Manu Brandão (MDB)